Înţelegînd pe deplin importanţa acestui fapt, fruntaşii Partidului Naţional Român din
Transilvania au hotărît să ţină intruniri de protest contra acestui proiect de lege, aşa cum au
fost organizate şi cele de la 1894. în cursul lunii decembrie 1897 au avut loc asemenea intruniri
la Sibiu, Arad, Lugoj, Braşov, Orăştie etc.a întrunirile de la Sibiu (din 2/14 decembrie 1897)
şi de la Arad (din 11/23 decembrie 1897), la care venise foarte multă lume şi din locali
tăţile apropiate, au fost dizolvate in ultimul moment de către autorităţi4. întrucît in cele două
oraşe se aflau adunaţi şi reprezentanţi ai Partidului naţional, ai societAţii Astra, ai altor
organizaţii cultural-economice etc., s-au ţinut totuşi in zilele respective consfătuiri restrîn11e,
care au adoptat fiecare dte o moţiune de protesti.

636-656.

1 Unirea Transilvaniei cu Rom4nia, 1 decembrie 1918 (sub red. 1. Popescu-Puţuri şi A. Deac), Bucureşti,
1970, p. 267.

• Tribuna, XIV (1897), nr. 261-262, 268-269, 272, 275-276.
1 T. V. Păcăţian, op.cit., VIII, Sibiu, 1915, p. 27-28.
1 Trtbwtla, nr. 269 din 4/16 decembrie 1897, p. 1073.

' Arhiva Bibliotecii Mitropolita.ne Sibiu, fond. V. Mangra, doc. nr. 233; Tribuna, nr. 27! din 9/:11 decembrie
IB97, p. 1085.

• Trib,.na, nr. 276 din 13/25 decembrie 1897, p. 1101.

O asemenea adunare de protest au pregătit şi sirbii la Vîrşeţ (Vr§ac) pentru data de 18/30
decembrie 1897. Dar, ca şi cele ale românilor de la Sibiu şi Arad, ea a fost interzisă de
autorităţi8 •

Proiectul de lege cu privire la stabilirea oficială a numelor de localităţi a fost însă apro
bat de ambele camere ale Parlamentului maghiar în cursul lunii decembrie 1897.

• Gazeta Transilvaniei, LIX (1897), nr. 278, 281; Tribuna, XIV (1897), nr. 278, 281,
10 T. V. Păcăpan, op.cit., VIII, p. 29-31.
11 fn articolul DeputaţiuJUa stJseasctJ, apărut la Arad In .,Tribuna-:! poporului" (nr. 10 din 15/27 ianuarie 1898,

p. 45), autorul rc:spectiv priveşte cu simpatie acţiunea femeilor de naţionalitate germană din Transilvania, pentru
că ele fac In chipul acesta un serviciu tuturor naţionalităţilor nemaghiare din Ungaria: .,Nu e deci romAn, sirb şi

slovac, care să nu subscrie tot ce delega pa săsească spune In a sa adresă". De altfel ziarul arădean publică şi textul
Integral al respectivului memorand destinat a fi inaintat lmpăratului (Tribuna poporului, nr. 10 din 15/27 ianuarie
1898, p. 45-46).

11 Tribuna popomll4i, nr. 11 din 17/'1.9 ianuarie 1898, p. 49; T.V. Păcăpan, op.cil., VIII, p. 30-31.
11 Cu privire la acest protest vezi şi T.V. Păcăţian, op.cit., VIII, p. 31-37; Şt. Pascu, Relations roUiflaiiO-slo

vaques a la dernitre dictnnie du XJXe siecle, in RcvRHist, VII(l968), nr.

Alături de măsurile luate de pe poziţii de forţă faţă de naţionalităţi, guvernele burghezo
moşiereşti maghiare din ultimii ani ai secolului al XIX-lea au recurs şi la mijloace mai rafinate,
vizînd spargerea unităţii şi solidarităţii acestora. Prin înfiinţarea unei secţiuni a naţionalităţi
lor (denumită de acestea "Cabinetul negru") in cadrul Ministerului de interne al Unga-

., T•ibuna, nr. 185 din 22 august/3 septembrie 1897, p. 737.

•• Vezi conceptul scrisorii lui Ioan Raţiu către Mihail Polit din noiembrie 1897 (l\luzlstCluj, nr. inv. M. 2719) .
.. Arhiva Bibliotecii Mitropolitane Sibiu, fond. V. Mangra, doc. nr. 97.
•• Ibidem.
•• Idem, doc. nr. 87-88 şi 100.
17 MuzlslCiuj, nr. inv. M.

" Acest lucru este recunoscut chiar de adepţii politicii şovine a guvernului Bânffy, în broşura Banffy Dezs8
nemzctisegi politikaja (Politica de naţionalităţi a lui Banffy Dezs6), Budapesta, 1899 (cf. Tribtma, nr. 61 din 18/30

martie 1899, p. 241 - 242).
" Abendblatt des Pester Lloyd, nr. 9 <lin 13 ianuarie 1898, p. 1; Budapesti Hir/ap (Gazeta Budapestei), nr.

13 <lin 13 ianuarie 1898, p. 4; Pesti NapiO (Jurnalul Pestei), nr. 13 <lin 13 ianuarie 1898, p. 4.
'" Vezi Pesti Nap/6, nr. 12 <lin 12 ianuarie 1898, p. 3.

" Bt~dapesti Hir/ap, nr. 16 din 16 ianuarie 1898, p. 4; Pesti Nap/6, nr. 16 din 16 ianuarie 1898, p. 4;
Abtndblatt des Pester Lloyd, nr. 12 <lin 17 ianuarie 1898, p. 1.

" Tribuna popomlui, nr. 3 din 4/16 ianuarie 1898, p. 14.
" Jdm1, nr. 7 din 11/23 ianuarie 1898, p. 33.

" Pester Lloyd, nr. 16 din 19 ianuarie 1898, p. 3; Tribuna poporului, nr. 7 din 11/23 ianuarie 1898, p. 33;
Arhiva Bibliotecii Mitropolitane Sibiu, fond. V. Mangra, doc. nr. 238.

" Secţia naţionalităţilor urmărea acelaşi lucru şi la sîrbi, prin invrăjbirea radicalilor cu liberalii pe motivul
neparticipării lui Mihail Palit (de teamă să nu-şi piardă postul de avocat al averilor bisericii sirbeşti) la consfătui
rca Comitetului executiv al Congresului naţionalităţilor (Tribuna poporului, nr. 8 din 13/25 ianuarie 1898, p. 36).

" Acest lucru li remarcă şi ziaristul slovac Gustav Augustini In scrisorile sale către Ioan Russu-Şirianu şi Vasile
lllangra din ianuarie-februarie 1898 (Arhiva Bibliotecii Mitropolitane Sibiu, fon<l. V. Mangra, doc. ur. 105-106).

" Tribuna poporului, nr. 7 din 11/23 ianuarie 1898, p. 33.
10 Tribuna, nr. 8 din 13/25 ianuarie 1898, p. 29-30.

proiectul de rezoluţiune
a fost comunicat pe cale poştală cu toţi membrii comisiei - asemenea şi procesul verbal a
fost trimis în original la mai multe redacţiuni imediat după subscrierea aceluia" şi deci numai
prin violarea corespondenţei a putut ,.Cabinetul negru" afla conţinutul ei61 • Autenticita
tea acestor afirmaţii ale lui Iuliu Coroianu - contestată de ziaristul slovac Gustav Augustini
in scrisorile sale către Ioan Russu-Şirianu (19/31 ianuarie 1898) 80 şi Vasile Mangra (20 ianua
rie{! februarie 1898)61, expediate la Arad din oraşul său natal Liptovsky Svaty Mikula§ -
o putem confirma şi prin scrisoarea amintită mai sus a lui Iuliu Coroianu către Ioan Raţiu, pe
care pentru clarificarea situaţiei o şi publicăm integral în anexă62 • Din ea

Protestul naţionalităţilor împotriva noului proiect de lege cu privire la stabilirea oficială
a numelor de localiţăţi îmbrăţişează de fapt întregul sistem politic de oprimare a românilor,
sîrbilor şi slovacilor de către guvernanţii Ungariei in ultimii 30 de anF0 • în el se arată că

" ldem, nr. 8 din 13/25 ianuarie 1898, p. 30; idem, nr. 14 din 20 ianuari.,/1 februarie 1898, p. 53; Cf. Narod·
nie Nolfiny (Gazeta poporului), nr. 22 din 28 ianurie 1898, p. 2.

10 Arhiva Bibliotecii lllitropolitane Sibiu, fond. V. Mangra, doc. nr. 105.
11 Idem, doc. nr. 106.
12 MuzlstCluj, nr. inv. l\1. 2725. Vezi şi Anexa II.
" Pesti Napl6, nr. 16 din 16 ianuarie 1898, p. 4.
" Vezi nota 51.

" Acest lucru îl susţine şi .,Tribuna" din Sibiu in nr. 2 din 3/15 ianuarie 1898, p. 6.
11 Gazeta Transilvaniei, nr. 2 din 3/15 ianuarie 1898, p. 1-2; Tribuna, nr. 2 din 3/15 ianuarie 1898, p. 5-6;

Tri~una poporului, nr. 2 din 3/15 ianuarie 1898, p. 5-6; Revista Ortişliei, nr. 2 din 10/22 ianuarie 1898, p. 5-6.
17 Ndrodnie Noviny, nr. 10 din 14 ianuarie 1898, p. 1-2.
18 Cf. Tribuna, nr. 4 din 6/18 ianuarie 1898, p. 13.

" Ntirodnie Noviny, nr. 10 din 14 ianuarie 1898, p. 2; Tribuna, nr. 2 din 3/15 ianuarie 1898, p. 6.
,. Tribuna, nr. 2 din 3/15 ianuari" 1898, p. 5-6. Ziarul sibian publică in paralel şi textul In limba ger

mană al protestului comun.

că: luarea iarăşi de "hotărîri salutare de a lucra" a alianţei naţionalitll.ţilor nu
poate decit să fie o "mîngîiere" pentru români, deoarece protestul lansat de Comitetul execu
tiv "este glasul popoarelor aliate. . . în faţa căruia singuraticele persoane dispar con topite

71 Tribuna, m. 2 din 3/15 ianuarie 1898, p. 6 .

• •m, nr. 3 din 4/16 ianuarie 1898, p. 9.

Sturdza care era împotriva dezmembrării monarhiei austro
ungare şi chiar contra autonomiei Transilvaniei pentru păstrarea echilibrului european77 ,
Eugen Brote (cunoscut ca un militant pentru acţiunea comună a popoarelor oprimate din
Austro-Ungaria) îşi schimbă acum atitudinea faţă de naţionalităţile aliate. Într-o scrisoare redac
tată la Bucureşti în 14/26 ianuarie 1898 către Vasile Mangra, Eugen Brote sugerează chiar
grupării de la Arad alianţa "cu germanii şi saşii. şi nu numai teoreticeşte, [ce] ar produce
astrtzi în lumea mare un efect zdrobitor" 78. Era de fapt şi perioada cînd avea loc o orientare
tot mai accentuată a României spre Puterile Centrale70.

Saşii
care au avut şi mai aveau privilegii şi drepturi deosebite faţă de celelalte naţionalităţi din
partea răsăriteană a monarhiei habsburgice şi de aici alte condiţii de dezvoltare social
economică şi culturală, era normal că nu doreau să intre în conflict revoluţionar cu clasele

78 Idem, nr. 4 din 6/18 ianuarie 1898, p. 13.
71 Revista Orăştiei, nr. 2 din 10/22 ianuarie 1898, p. 5-6.

" Coaliţia naţiunilor nemaghiare, în Liga româna, nr. 2 din Il ianuarie 1898, p. 18.
'" Liga româna, nr. 13 din 29 martie 1898, p. 195.
77 M. Constantinescu şi G. Peuelea, lnsemndrile din inchisoarea de la Seghedin ale doctorului Ioan Raţiu, in St"

dii, 18 (1965), ur. 2, p. 355-358; T.P. Lungu, Viata politică in România la sfîrşitul secolului al XIX-lea (1888-1899)
Bucureşti, 1967, p. 160, 212-213; L. Botezan, op.cit., p. 223-227; A. Bunea, Parlamentul Româ11iei pentru o
politictJ externă favorabilă 1mirii Transilvaniei cu României, în ActaMN, VII (1970), p. 336-337.

78 Arhiva Bibliotecii Milropolitane Sibiu, fond. V. "'rngra, dac. nr. 98.

" Trib11na, XIV (1897), nr. 39, 252-253; T.P. Lungu, op.cit., p. 231-232; L. Botezan, op. cit., p. 226;
A. Bunea, op.cit., p. 329-353.

•• Cf. Tribuna, nr. 4 din 6/18 ianuarie 1898, p. 13.
11 Ncl.rodnie Noviny, nr. 12 din 17 ianuarie 1898, p. 1.
•• Tribuna, XV (1898), nr. 4-7.
13 Cf. Narodnie Noviny, nr. 13 diu 18 ianuarie 1898, p. 2; Trib,.na popor11lui, nr. 5 din 8/20 ianuarie 1898,

P· 21-22; Tribuna, nr. 5 din 9/21 ianuarie 1898, p. 17-18; Gazeta Transilvaniei, nr. 7 din 11/23 ianuarie 1898
p. 3.

" Cf. Tribuna, XV (1898), nr. 6-7.

" Kronstiidter Zeitung, nr. 11 din 15 ianuarie 1898, p. 1-2.
11 Cf. Tribuna, nr. 4 din 6/18 ianuarie 1898, p. 13.
07 Kronstiidter Zeitung, nr. 11 din 15 ianuarie 1898, p. ).

melor de loca.Jităţi, organului Partidului Naponel Slovac - .,Narodnie Noviny" - i s-a intentat un proces de pre
să, soldat cu o amendă de 600 florini şi 8 Juni inchisoare de stat pentru redactorul Ambro Pietor (Ndrodnie No·

11iny, XXIX/(1B9S), nr. 142-144; Tfituna, nr. 129 din 14/26 iunie 1898, p. 517).